OPTIMUS. 1. *Optimus maximus* Dei est epithetum, XX, 53, 1. Optimi epithetum quibus tribuatur, XIII, 46, 1; 400, 2. *Optimus* erat epithetum præsidium et magistratum, XVI, 7, 1.

2. *Optimum* et pessimum quid sit, X, 123, 2. Optima Deo offerenda, VI, 40, 2; XIV, 553, 2: *Offeris super altare meum panem pollutum, et dicitis: In quo pollutum est? In eo quod dicitis: Mensa Domini despecta est;* 567, 1: *Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino;* XVI, 504, 2: *Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici, pretiosi, et unxit pedes Iesu (Vide OSMARIO, SARAFICUM, VICTIMÆ).* Optima sectanda sunt, exemplo apis, IX, 333, 1: *Brevi in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fractus illius.*

OPULENTIA. Opulentia veterum consistebat in pecoribus et, X, 416, 1.

OPUS, OPERA. I. OPERA DEI ET CHRISTI. 1. *Opus* primum Dei Patris fuit aeterna generatio Filii, XIII, 356, 4: *Quasi diluculum preparatus est egressus ejus.* Opus Domini dicitur creatio et gubernatio et redemptio Christi, XI, 150, 1: *Et opus Domini non respicit, nec opera manuum ejus consideratis.* Opus Dei per excellentiam fuit redemptio generis humani et captivitate diaboli et peccati, XIV, 241, 2: *Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud.* Opus sumus Dei, XVII, 335, 2: *In ipso enim vivimus, movemur et sumus..... Ipsi enim opus et genus sumus.* Quomodo opus sinus Dei, XVIII, 233, 2: *Noli propter eorum destruere opus Dei.* Opera Dei omnia ad justum pondus sunt facta, V, 495, 2: *Pondus et statura justitiae Domini sunt, et opera ejus omnes lapides sacculi;* Job, 708, 2. Opera Dei mire perfecta sunt, IX, 501, 2: *Quis sufficit enarrare opera illius? Quis enim investigavit magnalia ejus? Virtutem autem magnitudinis ejus quis enuntiabit? aut quis adjiciet enarrare misericordiam ejus? XVI, 332, 1.* Opera Dei sunt misericordia vera et justa, IV, 278, 1: *Omnes viae tuae misericordiae, et veritas et iudicium.* Opera Dei sunt vera tripliciter, XIII, 41, 2: *Universa opera tua vera, et via tua recta, et omnia iudicia tua vera.* Opera Dei conformia sunt verbis illius, *Psalm.* I, 494, 1: *Rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide.* Opera Dei omnia sunt valde bona, tum Deo, tum nobis, tum toti universo, X, 310, 2: *Date nobis ejus magnificentiam, et confitemini illi in voce laborum vestrorum..... et ut sic dicitis in confessione: Opera Domini universa bona valde.* In his celebranda sunt maxime bonitas et potentia, 311, 4. *Hæc bona sunt, quia ipse omnia suo tempore et opportune exhibet, 322, 1, 2: Omnia opera Domini bona, et omne opus hora sua ministrabit.* Horum singulis Deus efigiem suam insculpsit, 376, 2: *Nonne*

Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, quæ confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua? Mire hæc per sapientiam exornavit, 379, 2: Magnalia sapientia sua decoravit: qui est ante sæculum, et usque in sæculum, neque adjectum est, neque minuitur, et non eget altius consilio. Eis nihil additum aut diminutum est, *ibid.* Quam ea sint speciosa, amanda et utilia, *ibid.* et seq. *Quam desiderabilia opera ejus, et tanquam scintilla, quæ est considerare.* Sunt ea velut scintilla divinitatis, 380, 1. Digna sunt admiratione et consideratione, *ibid.* Ex his ad Deum debemus ascendere, *ibid.* In his Deus ipse intime præsens est per essentiam presentiam, potentiam, *ibid.* Quomodo ea in sæculum manere dicantur, Deoque obediant, 384, 1: *Omnia hæc vivunt, et manent in sæculum, et in omni necessitate obediunt ei.* Eorum diversitas, et tamen ordo et connexio, *ibid.*, 2. Nemo eorum consideratione se potest satiare, 382, 1: *Unusquisque confirmavit bona; et quis satiabitur videns gloriam ejus? Opera Dei investigabilia sunt, Psalm.* I, 9, 1, 2: *In mari viæ tua, et semita tuae in aquis nullis, et vestigia tua non cognoscuntur.* Abscondita sunt et mirabilia, IX, 337, 2: *Quoniam mirabilia opera Altissimi solius, et gloriosa, et abscondita, et incerta opera illius.* Sunt velut fenestrate per quas videtur Deus, 429, 2: *Beatus vir..... qui respicit per fenestras illius, et in januis illius auditis.* Opera Dei non scrutanda, 430, 2: *In supercavis rebus non scrutari multipliciter, plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi;* Job, 688, 1: *Quis poterit scrutari vias ejus? aut quis potest ei dicere: Operatus es iniquitatem? Memento quod ignoras opus ejus, de quo cecinerunt viri. Cur plurima eorum captum nostram superent, 430, 2; 468, 2: Nam plurima illius opera sunt in obscuris; sed opera justitiæ ejus quis enuntiabit, aut quis sustinebit? Eorum multa non latent quæ non videmus, X, 423, 2: *Quis videt eum et enarrabit? et quis magnificabit eum sicut est ab initio? Ea digne ab homine nec laudari, nec recenseri queunt, 413, 2: Multo dicemus et deficientes in verbis; consummatio autem sermonum ipse est in omnibus.* Dei opera sunt silentia, cur, VIII, 627, 1. Operibus Dei nihil deest, nisi justus eorum laudator et æstimator, I, 75, 2; XXI, 134, 2. Opera Dei non solum sensibus percipienda, sed animo consideranda, Job, 296, 2: *Ecce omnia hæc vidit oculus meus, et audivi auris mea, et intellexi singula.* Opera Dei revelare honorificum est, et celare periculosum, IV, 305, 1: *Etenim sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei confite et honorificum est.* Opera Dei movent homines ad fidem, *Psalm.* I, 494, 1. Operum Dei duratio, VII, 445, 1: *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum; non possumus eis quidquam addere vel auferre, quæ fecit Deus ut timeatur (Vide Deus).**

Opera SS. Trinitatis ad extra sunt indivisa, et tribus personis communia, XIV, 584, 2; XVI, 544, 2; XVIII, 72, 2 (Vide TRINITAS).

2. Opera Christi erant perfecta, XV, 81, 2. Opera theandrica Christus non sibi, sed Patri suo attribuit, XVI, 84, 1. In his nihil juris habebant parentes ejus, 329, 1. Opera Christus in dies excellentiora edebat, unde videbatur crescere in sapientia et gratia apud Deum et homines, 87, 1, 2. Hæc de eo testimonium perhibebant, 384, 1. Opera majora quam Christus faciet credens in eum, 545, 1, 2 (Vide JESUS CHRISTUS).

II. OPERA AB HOMINIBUS FACTA. — 1. *Operum necessitas ad salutem.* Opera ad salutem requiruntur, XV, 525, 2 et seq.: *Quinque saluta, acceptis lampadibus, non sumperunt oleum secum: prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus;* 718, 2: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.* Operum necessitas, vis, integritas, XVI, 559, 1: *Omnes palmitem in me non serent fructum, tollet eum; et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat;* XVIII, 58, 1, 2; 59, 2: *Reddet unicuique secundum opera ejus, iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam æternam: iis autem qui sunt ex contestatione, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio;* 178, 2: *Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem;* 269, 1: *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem;* XIX, 286, 1: *Fidelis sermo: nam si commortui sumus, et convivemus, si sustinebimus, et conregnabimus.* Opera præter fidem ad salutem et electionem ad gloriam requiruntur, XX, 4, 1; 82, 1, 2: *Estote autem factores verbi, et non auditores tantum;* 122, 1, 2; 123, 1: *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum; 128, 2: Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est. Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ea operibus fides consummata est; 421, 1: Quapropter, fratres, magis satagate ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis: hæc enim facientes, non peccabitis aliquando;* 560, 2 et seq.: *Si scitis quoniam justus est (Christus iudex), scitote quoniam justus facit justitiam et in semetipso natus est;* 568, 2: *Fideli, nemo vos seducat, qui facit justitiam, justus est. Ha tribuit fidei perfectionem et consummationem, 129, 1: Surt ejus vita et lingua, 125, 1: Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipso. Jungenda sunt orationi, 582, 1, 2: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Et quidquid petieris-*

mus, accipiemus ab eo: quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quæ sunt placita coram eo, facimus. Propter opera electi cælo adjudicantur, XV, 536, 1: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi;* esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere, etc. Paulus esto per gratiam salvos nos dicat, opera tamen requirit, XVIII, 76, 2; 79, 2. Opera satisfactoria astruntur, II, 36, 2. Operibus piis pro peccato debita satisfacimus, V, 490, 1: *Misericordia et veritate redimitur iniquitas; et in timore Domini declinatur a malo.* Operum scientia efficacax, VIII, 435, 1: *In manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina.* Opere ipso lex est adimplenda, V, 185, 2: *Liga eam (legem) in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui.*

Opera verbis consentiant, V, 455, 1; 585, 1. Opera consona debent esse cordi et ori, *Psalm.* I, 67, 2. Opera doctrinam confirmant, X, 433, 4. Opere concionandum est priusquam ore, XIV, 318, 1. Operibus laudandus Deus, *Psalm.* I, 193, 1, 2. Opere sancti tripliciter Deum laudant, X, 423, 1.

Operibus bonis justus est incumbendum ob incertitudinem mortis, XV, 528, 1: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* Sunt ea facienda in hac vita, post mortem non erit facienda opportunitas, VI, 45, 1: *Propter frigus pigri arare noli; mendicabit ergo assule et non dabit illi;* IX, 422, 2 et seq.: *Estote obitum lutum operibus.* Opera pigri ob laborem sibi putant impossibilia, 456, 1. Opera bona faciendi occasio ubique occurrit, X, 27, 2.

2. *Dei gratia necessitas ad opera bona facienda.* Opera fidei et gratia non sunt tribuenda voluntati, sed fidei et gratia, XX, 80, 1. Opera gratia quæ sunt ad vitam æternam non sunt in hominis potestate sine Dei inspiratione et auxilio, XII, 94, 2: *Scio, Domine, quia non est hominis via ejus: nec viri est ut ambulet, et dirigit gressus suos.* Operis initium, volitio, conatus, finis et exitus Deo ab Ecclesiastico tribuuntur, IX, 40, 1. Operis supernaturalis dignitas tota est gratia, XVIII, 25, 1. Operis iaus Deo tribuitur, X, 487, 2: *In omni opere dedit confessionem Sancto et Excelso in verbo gloriae.* Opus virtutis est nobis a Deo datum, et non beans, 660, 1: *Operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.* Quomodo nobis ea opera Deus præparet, XVIII, 603, 2: *Ipsius enim sumus factura, creatus in Christo Jesu in operibus bonis quæ preparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Eorum bonitas Deo est tribuenda, 432, 2: *Non quia sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* Quomodo opera bona tribuantur gratia, vocationi et electioni Dei, non libero arbitrio, 24, 2. Homini tamen sunt libera, et

a libera voluntate pendet, 280, 2; 303, 2: *Unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic*, 603, 1, 2. Opera gratia sunt tum gratia, tum liberi arbitrii, V, 61, 1: *Quia Dominus dat scientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia*. Opera naturalia possunt facere infideles, non ea que sunt gratia, XVI, 561, 1, 2: *Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic ferit fructum multum; quia sine me nihil potestis facere*. Ex interna Christi gratia homo vim habet opera bona producendi, 560, 1, 2: *Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic et vos, nisi in me manseritis*. Solis nature virtuos facta opera, Paulus a justificatione excludit, XVIII, 59, 2. Opera solis nature viribus facta impertinentia sunt ad gratiam et sanctitatem, 280, 2: *Quis autem te discerpit? Quid autem habes quod non accepisti?* Per opera meritoria nostra non minuitur, sed illustratur gratia Christi, 76, 2. Sunt dona Dei, 303, 2.

Attamen moralia opera infidelium non sunt peccata, XIV, 345, 1; XVIII, 235, 1: *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est*; XIX, 327, 1: *Omnia mundi mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinata sunt coram et mens, et conscientia*. Opera infidelium qualia, *Psalm.* I, 69, 1, 2.

Opera omnia iustorum non sunt peccata, ut inquit vult Calvinus, I, 134, 2; XI, 742, 1; XVIII, 68, 2.

3^o Opera nostra qua ratione sint facienda. Primo. Opera nostra quomodo peragere debeamus, VII, 319, 2 et seqq.: *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas*. Quæ in his consideranda, XVIII, 294, 1. Operis decor et præstantia elucet in ejus modo, ordine, perfectione, VI, 190, 1. Eorum principium pendet a fine et medio, V, 568, 1: *Qui mollis est et dissolutus in opere suo, frater est sua opera dissipantis*. Quomodo et qua intentione facienda sint, 383, 2. Opus bonum potest reddi malum ob malam intentionem, 483, 1, 2: *Omnes visus hominis patent oculis ejus: spirituum ponderator est Dominus*. Opera omni vitio carere debent, 569, 1. Non sunt vitanda aliqua prava circumstantia, IX, 501, 2: *Fili, in bonis non des quæram, et in omni dato non des tristitiam verbi mali*. Opus bonum debet habere omnes suas circumstantias positivas et negativas, si vel una desit, desinet esse bonum, eritque malum, XIV, 345, 1. Opus bonum quomodo interdum sinistra cogitatione inquinetur, XII, 789, 2; 800, 4.

Secundo. Opera nostra ita sunt facienda, ut sint digna Deo, et quomodo id fiat, XX, 612, 2. Modus illi faciendi, 642, 2 et seqq. Quam ea excellenter et perfecte facere debeamus, X, 182, 1; 183, 1: *In omnibus operibus tuis præcellens esto. Ne deleris maculam in gloria tua*; XVIII, 588, 2: *Sicut electi non in ipso ante mundi constitutionem, ut esse-*

mus sancti et immaculati coram eo. Opera perfecta faciendi praxis et modus, X, 182, 2; 183, 1, 2; XIV, 134, 1, 2 et seqq.: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te*. Utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Sanctum opus sancte fieri debet, cur, VIII, 402, 2: *Qui enim custodierint iusta iuste, justificabuntur, et qui didicerint ista, invenient quid respondeant*. Opera etiam corporalia et secularia, quantumcumque levia, sollicita sunt facienda, XIV, 134, 1, 2 et seqq. Opera indifferentia ad Dei laudem etiam sunt facienda, XIX, 107, 2 et seqq.: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum*. Opera nostra minima, unde valorem excipiant, *Psalm.* I, 25, 2. Opus vulgare excellenter factum fit excellens, IX, 426, 2: *Omne opus electum justificabitur: et qui operatur illud, honorabitur in illo*. Opera non plena, sed vacua sunt sextupliciter, XXI, 68, 1. *Non invenio opera tua plena coram Deo meo*.

Opera nostra omnia in Deum tendant, XIII, 232, 1. Opera omnia cum Deo incipienda et finienda sunt, XVII, 112, 2 et seqq. Eorum initium et finis Deo offerenda, X, 220, 2: *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifices decimas tuas*. Sunt ad Dei gloriam facienda, XV, 181, 1, 2: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est*. Talia raro proferant falsi doctores, 212, 2. Opera omnia nostra Deo sunt offerenda, II, 24, 1: *Omnis adeps Domini erit jure perpetuo in generationibus, et cinis habitaculis vestris*. Opera etiam fabrika Deo sunt offerenda, XVIII, 684, 2. Et omnia opera sunt commendanda, ut ipse ea dirigat, V, 485, 2 et seqq.: *Revela Dominus opera tua, et dirigentur cogitationes tuæ*. Ea variis modis ab eo diriguntur, VI, 75, 2: *A Domino diriguntur gressus viri: quis autem hominum intelligere potest viam suam?* Ante ea Deus invocandus, X, 303, 2: *Cor suum tradet ad vigilandum dilectulo ad Deum: qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur*. Operis initio formanda crux, XIX, 63, 2.